JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: B 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Tvorba konkurenční strategie pro vybraný podnik

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Petr Řehoř Jitka Hradecká

2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Tvorba konkurenční strategie pro vybraný

podnik“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím

v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě Ekonomickou fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Ženevě dne 4. srpna 2008

Jitka Hradecká

Poděkování

Děkuji panu Ing. Petru Řehořovi, vedoucímu práce, za vedení, cenné připomínky a rady

k mé bakalářské práci.

Rovněž bych chtěla poděkovat panu Walteru Manzimu, vedoucímu supermarketu Manor

v Ženevě, za ochotu, s jakou mi poskytl potřebné informace a materiály. Mé poděkování

patří i panu Didiemu Mausovi, řediteli akciové společnosti Maus Frères, za množství

připomínek, námětů a rad.

7

OBSAH
1 Úvod .................................................................................................................................... 8
2 Literární přehled .................................................................................................................. 9

2.1 Strategie, strategické řízení........................................................................................... 9
2.2 Konkurence, konkurenční strategie ............................................................................ 10
2.3 Strategická analýza (analýza okolí organizace).......................................................... 11

2.3.1 Analýza vnějšího prostředí .................................................................................. 12
2.3.1.1 STEP analýza................................................................................................ 12
2.3.1.2 Porterův pětifaktorový model konkurenčního prostředí............................... 14

2.3.2 Analýza vnitřního prostředí................................................................................. 17
2.4 SWOT analýza............................................................................................................ 18
2.5 Tvorba a formulace strategie ...................................................................................... 20

2.5.1 Porterovy (základní) generické strategie ............................................................. 21
2.5.2 Ansoffův model růstu .......................................................................................... 22
2.5.3 Obecné strategické alternativy............................................................................. 23

2.6 Výběr a implementace strategie ................................................................................. 24
3 Metodika............................................................................................................................ 26
4 Charakteristika podniku..................................................................................................... 28

4.1 Historie společnosti .................................................................................................... 28
4.2 Obecné informace o supermarketu............................................................................. 29
4.3 Organizační struktura společnosti .............................................................................. 30
4.4 Charakteristika produktů ............................................................................................ 30

4.4.1 Privátní značky ....................................................................................................31
5 Analýzy a zhodnocení současného stavu........................................................................... 32

5.1 Charakteristika trhu .................................................................................................... 32
5.2 PESTEL analýza......................................................................................................... 32
5.3 Model pěti sil (Porterův model).................................................................................. 36

5.3.1 Odběratelé............................................................................................................ 36
5.3.2 Dodavatelé........................................................................................................... 37
5.3.3 Konkurenti v odvětví ........................................................................................... 39
5.3.4 Potenciální konkurenti......................................................................................... 42
5.3.5 Substituty............................................................................................................. 43
5.3.6 Vyhodnocení Porterova modelu .......................................................................... 43

5.4 Analýza vnitřního prostředí........................................................................................ 44
5.4.1 Výroba a poskytování služeb............................................................................... 44
5.4.2 Finance ................................................................................................................ 47
5.4.3 Marketing ............................................................................................................ 48
5.4.4 Řízení lidských zdrojů ......................................................................................... 51
5.4.5 Výzkum a vývoj .................................................................................................. 55

5.5 SWOT analýza............................................................................................................ 55
5.5.1 Porovnání faktorů SWOT analýzy pomocí párového srovnání........................... 58

6 Tvorba strategie ................................................................................................................. 61
7 Závěr.................................................................................................................................. 69
8 Summary............................................................................................................................ 71
9 Přehled použité literatury .................................................................................................. 72
Seznam obrázků, tabulek a příloh
Přílohy

8

1 Úvod

„Pokud nevíte, kam směřujete, žádná cesta Vás tam nedovede.“

Anonym

V dnešní době, kdy je podnikatelské prostředí vysoce konkurenční a interní i externí

podmínky pro hospodaření se dynamicky mění, je pro každý podnik (SBU) nezbytností mít

jasně definovanou koncepci své budoucnosti. Tuto koncepci podniky definují pomocí jasné

a výstižné strategie, která je vyjádřena ve strategických cílech a operacích.

Tato práce je závěrečným projektem bakalářského studia na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích, Ekonomické fakultě, katedře řízení, studijního programu Ekonomika a

management, oboru obchodně podnikatelského.

Název mé bakalářské práce zní „Tvorba konkurenční strategie pro vybraný podnik“. Práce

je zaměřena na činnost supermarketu Manor sídlícího v Ženevě. Supermarket není

samostatným podnikem, jedná se o strategickou podnikatelskou jednotku společnosti

Manor, která je jedním z předních retailerů působících na švýcarském trhu.

Maloobchodní podnikání je dnes oborem s mimořádně silnou konkurencí. Trhy ovládají

společnosti s velkou finanční silou. Základem jejich úspěšnosti je unikátní strategie.

Obchodování se však jeví jako činnost, která není nijak složitá, a úspěšný koncept může být

poměrně snadno napodoben. Pro podniky je proto nutné vědět, co dělat, aby byly zřetelně

odlišné a jedinečné, aby nabízely něco jiného než jejich konkurenti. Je nutno hledat cesty,

jak růst a budovat si výhody. Nestačí pouze „udržet se ve hře“, je důležité v ní hrát aktivní

roli, což předpokládá hledat nové příležitosti a nová uplatnění.

Cílem této bakalářské práce je provedení vhodných strategických analýz, které mi umožní

zhodnotit současný stav supermarketu a jeho postavení na trhu. Vybrané metody

strategického řízení by mi měly umožnit analyzovat vnější a vnitřní prostředí, určit silné a

slabé stránky, stejně jako poznat příležitosti a ohrožení dané SBU. Na základě získaných

poznatků se pokusím navrhnout vhodnou strategii, díky které by supermarket mohl obstát

v boji se svou konkurencí.
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2 Literární p řehled

2.1 Strategie, strategické řízení

Podniky v současné době naléhavě potřebují jasné strategie. Musí mít určeny strategické

cíle a od nich odvozené strategie formulující cesty naplnění těchto cílů, respektive směry

rozvoje podniku. Řada jejich managementů cítí nezbytnost nových přístupů zaměřených na

změny probíhající v okolním světě. Podniky, které odpovídajícím způsobem nereagují na

probíhající změny, nemohou přežít konkurenci [10].

V různých literaturách zabývajících se strategickým řízením je pojetí strategie prezentováno

odlišně.

Podle harvardského profesora Michaela Portera [8] je strategie široce založený vzorec

určující, jaká je konkurenční schopnost firmy, jaké budou její cíle a jaká politika bude

potřebná k dosažení těchto cílů. Podstatou formulování konkurenční strategie je dát do

souvislosti firmu a její okolí.

Tichá a Hron [11] definují strategii následovně: „Strategie je zaměření a rozsah činností

podniku v dlouhodobém horizontu, které v ideálním případě vytvářejí soulad mezi

podnikovými zdroji a měnícím se vnějším prostředím – zvláště trhem a zákazníky“.

Abychom věděli, kam jdeme, musíme znát cíl. Musíme vědět, čeho chceme dosáhnout. To

ale nestačí, protože musíme vědět, jak toho chceme dosáhnout. A na to nám odpovídá

strategie [1].

Cíle ukazují, čeho chtějí podnikatelské jednotky dosáhnout. Strategie je hrací plán, jak se

k nim dostat [5].

Strategické řízení je dynamický proces pro sladění strategií, výkonnosti a obchodních

výsledků. Je to také každodenní rozhodování o tom, jak se bránit vznikajícím změnám

v daném prostředí podnikání [7].

Prostřednictvím strategického řízení se hledá a volí optimální strategie rozvoje firmy nebo

jejích organizačních složek tak, aby byly efektivně využity zdroje společnosti v součinnosti

s příležitostmi na trhu. Hlavním smyslem je získat v určeném čase pro firmu silnější
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strategickou konkurenční výhodu, než je ta současná, a umožnit tak firmě vydělávat peníze

[1].


[…]


podniku, prostřednictvím kterých bylo možno zhodnotit současný stav, a na základě těchto

analýz navrhnout strategii, která by vedla ke zlepšení konkurenceschopnosti daného

podniku.

Jelikož je supermarket vymezen top managementem jako strategická podnikatelská

jednotka, zabývala jsem se tvorbou obchodní (business) strategie. K nalezení optimální

strategie bylo nutné nejprve využít metod strategického řízení, které mi umožnily

identifikovat faktory mající vliv na konkurenceschopnost a úspěšnost dané strategické

podnikatelské jednotky.

Ke zjištění vlivu makrookolí na supermarket byla použita PESTEL analýza. Pro posouzení

vnějšího prostředí jsem zvolila Porterův model pěti sil. K zhodnocení vnitřního prostředí

podniku jsem použila analýzu zdrojů a kompetencí podle funkcionálních oblastí, ve které

jsem se zaměřila na oblast výroby a poskytování služeb, financí, marketingu, lidských

zdrojů, výzkumu a vývoje. Výsledky provedených analýz byly základem pro sestavení

SWOT matice, ve které jsem vymezila silné a slabé stránky, stejně jako příležitosti a

ohrožení, kterým by supermarket mohl být vystaven.

Pomocí těchto analýz jsem došla k závěru, že přestože supermarket zaujímá malý tržní

podíl, je velice konkurenceschopný. Na zdejším trhu působí více než 40 let, počet jeho

zákazníků se každoročně zvyšuje a obrat vykazuje rostoucí tendenci. Musí se však potýkat

s nelehkou okolností, kterou představuje silná konkurence. Je třeba hledat nové cesty, jak

uspět v konkurenčním boji se svými rivaly, upevnit loajalitu stávajících zákazníků a

získávat nové. Supermarket není natolik silný, aby svým rivalům úspěšně konkuroval

nízkými cenami. Má však dostatek potenciálu na to, aby jako zbraň v konkurenčním boji

použil vynikající servis, zaručenou kvalitu a čerstvost, dokonalou prezentaci zboží a

především osobní přístup k zákazníkovi. Supermarket by měl zlepšit úroveň některých

služeb spojených s nakupováním a uvolnit více peněžních prostředků na svou propagaci,

která je velice důležitým nástrojem konkurenčního boje.

Na základě výsledků výše zmíněných analýz jsem pro supermarket navrhla následující

strategie – strategii stability, strategii soustředné diverzifikace a strategii diferenciace. Došla

jsem však k závěru, že každá z těchto strategií je odlišná, jejich implementace různě
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náročná a každá vyžaduje jinak závažná strategická rozhodnutí. Proto jsem se rozhodla

navrhnout koncept, který je kombinací výše zmíněných strategických alternativ. Ten se

skládá ze tří částí představujících tři různě dlouhá období. Pro každé období jsem navrhla

postup, který by posiloval pozici supermarketu a dle kterého by měl úspěšně zvládat boj s

konkurencí. Supermarket by se měl stát místem, kam budou zákazníci přicházet s radostí,

odcházet maximálně spokojení a těšit se na své další nákupy. Je nutno podotknout, že pro

úspěšnou realizaci tohoto konceptu je nesmírně důležitá dokonalá komunikace a aktivní

spolupráce nejen mezi jednotlivými odděleními, ale i mezi centrálou a supermarketem

samotným.

Věřím, že se mi podařilo splnit cíl mé práce – díky analýzám vnitřního a vnějšího prostředí

jsem mohla zhodnotit současný stav supermarketu, jeho postavení na trhu a navrhnout

strategické alternativy. Další kroky jsou již v rukou top managementu, jehož úkolem je

zvolit optimální strategii, provést její implementaci a neopomíjet její kontrolu.
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8 Summary

The aim of my bachelor thesis is to evaluate the present situation of a company by using

suitable strategic analyses and, based on the analyses, to propose an optimal strategy

leading to an increase in the competitive advantage of the chosen company.

The company chosen is Manor, more specifically supermarket Manor, which is defined as a

strategic business unit (SBU) by the Manor top management. This is the reason why I

focused on creating a business strategy rather than a company strategy.

To find an optimal strategy it was first necessary to apply strategic management methods

that make it possible to identify the factors having an impact on the competitive advantage

and success of the SBU.

I used the analysis PESTEL to identify the impact of the macro-economic environment on

the supermarket. I evaluated the impact of political, economic, social, technological,

ecological and legal factors and trends having an influence on the SBU. I describe the

external environment by using Porter´s five forces model – analysis of buyers, suppliers,

substitutes, competitors, and threat of new competitors. To evaluate the internal

environment of the SBU, I used the resources and competencies analysis according to

functional areas. I focused on area of production and services, finance, marketing, human

resources, research and development. The results obtained from the analyses were used as

inputs to the SWOT matrix which determines the strengths, weaknesses and opportunities

of the supermarket as well as the threats to it. Based on the analyses, I am proposing the

following strategies for the supermarket – stability, diversification and differentiation.

The implementation of each strategy is different, requiring decisions which vary in

importance for each strategy. Therefore I have decided to propose a concept that is a

combination of the strategies outlined above. The concept consists of three independent

parts, each part representing distinct periods with varying lengths of application. For each of

these terms I have proposed a method strengthening the supermarket position on the market

and successfully managing fight with competitors.

Keywords: strategy, competitive advantage, external analysis, internal analysis, SWOT

analysis
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Příloha A – Rozdělení supermarketu do jednotlivých sektorů

Číslo sektoru Název sektoru Počet položek sortimentní
nabídky

70 Koloniál
Vína
Čokolády

4700
600
600

71 Chlazené a mražené
zboží

850

72 Uzeniny a sýry 120
73 Pekárna

Cukrárna
Take-Out

80
100
350

74 Ovoce a zelenina 300
75 Řeznictví 100
76 Drůbež 60
77 Ryby 200
78 Pokladny -
79 Květiny 80
Celkový počet položek 8140
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