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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vzhledem k tomu, že trend většiny obchodních řetězců minimálně u nás je cenová

konkurence, proč si myslíte, že Vámi navržená strategie může být úspěšná?
Otázka 2: Uvádíte, že trh v Ženevě se vyznačuje velkým stupněm saturace a silnou konkurencí. Proč
si myslíte, že by otevření dalšího supermarketu bylo úspěšným strategickým krokem?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocená bakalářská práce je zpracována velmi dobře a z mého pohledu je bez vážnějších
připomínek. Výsledná strategie by mohla být pro firmu Manor velmi přínosná, jestliže se jí podaří
implementovat do praxe.
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